
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 10 

din 16 ianuarie 2024 

privind aprobarea Statutului Municipiului Arad 

 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Arad nr. 

61428/27.07.2023, 

Analizând Raportul de specialitate al Comisiei de Actualizare a Statutului Municipiului 

Arad nr. 61430/27.07.2023, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 104 și ale art. 289 alin. (16) cu privire la Statutul Unității administrativ-teri-

toriale, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 25/2021 pentru apro-

barea modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a mode-

lului orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local, cu modifi-

cările și completările ulterioare, 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 410/2021 privind aprobarea Statutului 

Municipiului Arad, 

- Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 2319/24.07.2023 privind Numirea Comisiei de 

Actualizare a Statutului Municipiului Arad, 

- Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 3754 din 30.12.2019 privind unele măsuri pen-

tru exercitarea atribuțiilor privind “Monitorul Oficial Local”, 

- Nota Internă nr. 11895/14.02.2023 a Biroului Monitorizare strategii, managementul calității, 

control intern cu privire la necesitatea actualizării Statutului Municipiului Arad, 

- Adresa răspuns nr. 11567/14.02.2023 din partea Serviciului Evidență și Administrare Dome-

niul Public – Direcţia Patrimoniu, cuprinzând lista cu Inventarul bunurilor aparținând dome-

niului public al Municipiului Arad, în vederea actualizării Anexei nr. 11 la Statutul Munici-

piului Arad, 

- Adresa răspuns nr. 14955/24.02.2023 din partea Direcției de Asistență Socială Arad cuprin-

zând datele modificate în vederea actualizării Statutului Municipiului Arad, 

- Adresa răspuns nr. 16504/28.02.2023 din partea Direcției Edilitare, cu privire la modificările 

survenite în Statutul Municipiului Arad la capitolele la care este nominalizată Direcția Edi-

litară, 

- Adresa răspuns Nr. 42.011/M1/16.05.2023 din partea Biroului evidență și administrare do-

meniul privat – Direcţia Patrimoniu, cuprinzând Anexele cu inventarul bunurilor imobile 

care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului Român și aflate în adminis-

trarea Biroului Evidență și Administrare Domeniul Privat, la data de 31.12.2022, 

- Adresa răspuns nr. 58239/14.07.2023 din partea Serviciul fond locativ – Direcţia Patrimoniu, 

cuprinzând inventarul bunurilor din domeniul privat al Statului Român, precum şi din dome-

niul privat al Municipiului Arad, aflate în administrarea Serviciului Fond Locativ, 



  

 

- Adresa nr. 51.555 /M1/21.06.2023 din partea Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public și a Biroului evidență și administrare domeniul privat – Direcţia Patrimoniu, prin care 

se solicită includerea în Statutul Municipiului a unor criterii privind concesionarea bunurilor 

din patrimoniul entității, respectiv domeniul public și privat al Municipiului Arad (ca urmare 

a Dispoziției Primarului nr. 1690/2023 privind aplicarea măsurilor dispuse de Camera de 

Conturi a Județului, ca urmare a Raportului de Follow-up nr. 18344/24.02.2023, încheiat în 

urma misiunii de verificare a modului de implementare a recomandărilor dispuse prin Scri-

soarea de recomandare nr. 7292/17.05.2021), 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 104, art. 129 alin. (1), alin. (3) lit. a), alin. (14),  art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 289 alin. (16) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă Statutul Municipiului Arad, prevăzut în Anexa Nr. 1 la prezenta Hotărâre, îm-

preună cu Anexele 9.1, 9.2, 9.3 cuprinzând Reţeaua școlară a unităţilor de învăţământ preuniver-

sitar din Municipiul Arad pentru anul şcolar 2023– 2024 și cu Anexele 11.1, 11.2, 11.3 cuprin-

zând Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul Municipiului Arad, care fac parte integrantă din 

prezentul statut. 

Art. 2. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 410 din 31 august 2021 privind 

aprobarea Statutului Municipiului Arad se abrogă. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin aparatul 

de specialitate şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin Alexandru BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. IF/IF/ Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Monitorizare Strategii, Managementul Calității, Control Intern  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.01.2024                                                                                                                                     Cod PMA-S4-02          

 



  

 

                    ROMÂNIA  P R O I E C T Avizat 

              JUDEŢUL ARAD   SECRETAR  GENERAL 

            MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

             CONSILIUL LOCAL   

 

 

Nr. 407/08.08.2023 

H O T Ă R Â R E A nr._________ 

din      2023 

privind aprobarea Statutului Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Arad nr. 

61428/27.07.2023, 

Analizând Raportul de specialitate al Comisiei de Actualizare a Statutului Municipiului 

Arad nr. 61430/27.07.2023, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 104 și ale art. 289 alin. (16) cu privire la Statutul Unității administrativ-teri-

toriale, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 25/2021 pentru apro-

barea modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a mode-

lului orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local, cu modifi-

cările și completările ulterioare, 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 410/2021 privind aprobarea Statutului 

Municipiului Arad, 

- Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 2319/24.07.2023 privind Numirea Comisiei de 

Actualizare a Statutului Municipiului Arad, 

- Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 3754 din 30.12.2019 privind unele măsuri pen-

tru exercitarea atribuțiilor privind “Monitorul Oficial Local”, 

- Nota Internă nr. 11895/14.02.2023 a Biroului Monitorizare strategii, managementul calității, 

control intern cu privire la necesitatea actualizării Statutului Municipiului Arad, 

- Adresa răspuns nr. 11567/14.02.2023 din partea Serviciului Evidență și Administrare Dome-

niul Public – Direcţia Patrimoniu, cuprinzând lista cu Inventarul bunurilor aparținând dome-

niului public al Municipiului Arad, în vederea actualizării Anexei nr. 11 la Statutul Munici-

piului Arad, 

- Adresa răspuns nr. 14955/24.02.2023 din partea Direcției de Asistență Socială Arad cuprin-

zând datele modificate în vederea actualizării Statutului Municipiului Arad, 

- Adresa răspuns nr. 16504/28.02.2023 din partea Direcției Edilitare, cu privire la modificările 

survenite în Statutul Municipiului Arad la capitolele la care este nominalizată Direcția Edi-

litară, 

- Adresa răspuns Nr. 42.011/M1/16.05.2023 din partea Biroului evidență și administrare do-

meniul privat – Direcţia Patrimoniu, cuprinzând Anexele cu inventarul bunurilor imobile 

care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului Român și aflate în adminis-

trarea Biroului Evidență și Administrare Domeniul Privat, la data de 31.12.2022, 

- Adresa răspuns nr. 58239/14.07.2023 din partea Serviciul fond locativ – Direcţia Patrimoniu, 

cuprinzând inventarul bunurilor din domeniul privat al Statului Român, precum şi din dome-

niul privat al Municipiului Arad, aflate în administrarea Serviciului Fond Locativ, 



  

 

- Adresa nr. 51.555 /M1/21.06.2023 din partea Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public și a Biroului evidență și administrare domeniul privat – Direcţia Patrimoniu, prin care 

se solicită includerea în Statutul Municipiului a unor criterii privind concesionarea bunurilor 

din patrimoniul entității, respectiv domeniul public și privat al Municipiului Arad (ca urmare 

a Dispoziției Primarului nr. 1690/2023 privind aplicarea măsurilor dispuse de Camera de 

Conturi a Județului, ca urmare a Raportului de Follow-up nr. 18344/24.02.2023, încheiat în 

urma misiunii de verificare a modului de implementare a recomandărilor dispuse prin Scri-

soarea de recomandare nr. 7292/17.05.2021), 
 

În temeiul prevederilor art. 104, art. 129 alin. (1), alin. (3) lit. a), alin. (14),  art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 289 alin. (16) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă Statutul Municipiului Arad, prevăzut în Anexa Nr. 1 la prezenta Hotărâre, îm-

preună cu Anexele 9.1, 9.2, 9.3 cuprinzând Reţeaua școlară a unităţilor de învăţământ preuniver-

sitar din Municipiul Arad pentru anul şcolar 2023– 2024 și cu Anexele 11.1, 11.2, 11.3 cuprin-

zând Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul Municipiului Arad, care fac parte integrantă din 

prezentul statut. 

Art. 2. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 410 din 31 august 2021 privind 

aprobarea Statutului Municipiului Arad se abrogă. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin aparatul 

de specialitate şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

  PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ 

           SECRETAR GENERAL 

          

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serviciul Monitorizare Strategii 

Red./Dact. Muntean S.P.       Cod: PMA-S4-01 



  

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 61428/27.07.2023 

 

În temeiul prevederilor art. 136 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: ”Actualizarea Statutului Municipiului Arad” în susţinerea căruia formulez ur-

mătorul: 

 

REFERAT DE APROBARE 

Având în vedere: 

- Prevederile Art. 104 și ale Art. 289 alin. (16) cu privire la Statutul Unității administrativ-

teritoriale, din OUG  Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modifică-

rile și completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei Nr. 25 din 14 ianuarie 

2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, pre-

cum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului 

local, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 410 din 31 august 2021 privind apro-

barea Statutului Municipiului Arad; 

- Dispoziția Primarului Municipiului Arad Nr. 2319/24.07.2023 privind Numirea Comisiei de 

Actualizare a Statutului Municipiului Arad; 

- Dispoziția Primarului Municipiului Arad Nr. 3754 din 30.12.2019 privind unele măsuri pen-

tru exercitarea atribuțiilor privind “Monitorul Oficial Local”; 

- Nota Internă Nr. 11895/14.02.2023 a Biroului Monitorizare strategii, managementul calității, 

control intern cu privire la necesitatea actualizării Statutului Municipiului Arad; 

- Adresa răspuns Nr. 11567/14.02.2023 din partea Serviciului Evidență și Administrare Do-

meniul Public – Direcţia Patrimoniu, cuprinzând lista cu Inventarul bunurilor aparținând do-

meniului public al Municipiului Arad, în vederea actualizării Anexei nr. 11 la Statutul Mu-

nicipiului Arad; 

- Adresa răspuns nr. 14955/24.02.2023 din partea Direcției de Asistență Socială Arad cuprin-

zând datele modificate în vederea actualizării Statutului Municipiului Arad; 

- Adresa răspuns nr. 16504/28.02.2023 din partea Direcției Edilitare, cu privire la modificările 

survenite în Statutul Municipiului Arad la capitolele la care este nominalizată Direcția Edi-

litară; 

- Adresa răspuns Nr. 42.011/M1/16.05.2023 din partea Biroului evidență și administrare do-

meniul privat – Direcţia Patrimoniu, cuprinzând Anexele cu inventarul bunurilor imobile 

care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului Român și aflate în adminis-

trarea Biroului Evidență și Administrare Domeniul Privat, la data de 31.12.2022; 

- Adresa răspuns Nr. 58239/14.07.2023 din partea Serviciul fond locativ – Direcţia Patrimo-

niu, cuprinzând inventarul bunurilor din domeniul privat al Statului Român, precum şi din 

domeniul privat al Municipiului Arad, aflate în administrarea Serviciului Fond Locativ. 

- Adresa Nr. 51.555 /M1/21.06.2023 din partea Serviciului Evidență și Administrare Dome-

niul Public și a Biroului evidență și administrare domeniul privat – Direcţia Patrimoniu, prin 

care se solicită includerea în Statutul Municipiului a unor criterii privind concesionarea bu-

nurilor din patrimoniul entității, respectiv domeniul public și privat al Municipiului Arad (ca 



  

 

urmare a Dispoziției Primarului nr. 1690/2023 privind aplicarea măsurilor dispuse de Ca-

mera de Conturi a Județului, ca urmare a Raportului de Follow-up nr. 18344/24.02.2023, 

încheiat în urma misiunii de verificare a modului de implementare a recomandărilor dispuse 

prin Scrisoarea de recomandare nr. 7292/17.05.2021); 

 

 

      PROPUN 

 

(1) Aprobarea actualizării Statutului Municipiului Arad, prevăzut în Anexa Nr. 1 la prezenta Ho-

tărâre, împreună cu Anexele 9.1, 9.2, 9.3 cuprinzând Reţeaua școlară a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul şcolar 2023– 2024 și cu Anexele 11.1, 11.2, 11.3 

cuprinzând Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul Municipiului Arad, care fac parte integrantă 

din prezentul statut. 

 

 

 

p. P R I M A R 

Călin Bibarț 

 

VICEPRIMAR 

Lazăr Faur 



  

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

COMISIA DE ACTUALIZARE A STATUTULUI MUNICIPIULUI ARAD 

NR. 61430/27.07.2023 

 

 

 

R A P O R T 

cu privire la Actualizarea Statutului Municipiului Arad 

 

 

Referitor la: Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Arad prin care se propune Actua-

lizarea Statutului Municipiului Arad. 

Având în vedere: 

- Prevederile Art. 104 și ale Art. 289 alin. (16) cu privire la Statutul Unității administrativ-

teritoriale, din OUG  Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modifică-

rile și completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei Nr. 25 din 14 ianuarie 

2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, pre-

cum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului 

local, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 410 din 31 august 2021 privind apro-

barea Statutului Municipiului Arad; 

- Dispoziția Primarului Municipiului Arad Nr. 2319/24.07.2023 privind Numirea Comisiei de 

Actualizare a Statutului Municipiului Arad; 

- Dispoziția Primarului Municipiului Arad Nr. 3754 din 30.12.2019 privind unele măsuri pen-

tru exercitarea atribuțiilor privind “Monitorul Oficial Local”; 

- Nota Internă Nr. 11895/14.02.2023 a Biroului Monitorizare strategii, managementul calității, 

control intern cu privire la necesitatea actualizării Statutului Municipiului Arad; 

- Adresa răspuns Nr. 11567/14.02.2023 din partea Serviciului Evidență și Administrare Do-

meniul Public – Direcţia Patrimoniu, cuprinzând lista cu Inventarul bunurilor aparținând do-

meniului public al Municipiului Arad, în vederea actualizării Anexei nr. 11 la Statutul Mu-

nicipiului Arad; 

- Adresa răspuns nr. 14955/24.02.2023 din partea Direcției de Asistență Socială Arad cuprin-

zând datele modificate în vederea actualizării Statutului Municipiului Arad; 

- Adresa răspuns nr. 16504/28.02.2023 din partea Direcției Edilitare, cu privire la modificările 

survenite în Statutul Municipiului Arad la capitolele la care este nominalizată Direcția Edi-

litară; 

- Adresa răspuns Nr. 42.011/M1/16.05.2023 din partea Biroului evidență și administrare do-

meniul privat – Direcţia Patrimoniu, cuprinzând Anexele cu inventarul bunurilor imobile 

care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului Român și aflate în adminis-

trarea Biroului Evidență și Administrare Domeniul Privat, la data de 31.12.2022; 

- Adresa răspuns Nr. 58239/14.07.2023 din partea Serviciul fond locativ – Direcţia Patrimo-

niu, cuprinzând inventarul bunurilor din domeniul privat al Statului Român, precum şi din 

domeniul privat al Municipiului Arad, aflate în administrarea Serviciului Fond Locativ. 

- Adresa Nr. 51.555 /M1/21.06.2023 din partea Serviciului Evidență și Administrare Dome-

niul Public și a Biroului evidență și administrare domeniul privat – Direcţia Patrimoniu, prin 

care se solicită includerea în Statutul Municipiului a unor criterii privind concesionarea bu-

nurilor din patrimoniul entității, respectiv domeniul public și privat al Municipiului Arad (ca 



  

 

urmare a Dispoziției Primarului nr. 1690/2023 privind aplicarea măsurilor dispuse de Ca-

mera de Conturi a Județului, ca urmare a Raportului de Follow-up nr. 18344/24.02.2023, 

încheiat în urma misiunii de verificare a modului de implementare a recomandărilor dispuse 

prin Scrisoarea de recomandare nr. 7292/17.05.2021); 

 

Analizând informațiile furnizate de către compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Muncipiului Arad, în vederea actualizării secțiunilor Statutului Munci-

piului Arad; 

 

PROPUNEM : 

 

(1) Actualizarea Statutului Municipiului Arad, prevăzut în Anexa Nr. 1, împreună cu Anexele 

9.1, 9.2, 9.3 cuprinzând Reţeaua școlară a unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul 

Arad pentru anul şcolar 2023–2024 și cu Anexele 11.1, 11.2, 11.3 cuprinzând Inventarul bunuri-

lor aflate în patrimoniul Municipiului Arad, care fac parte integrantă din prezentul statut. 

Prezentul statut și anexele acestuia, cu excepția Anexelor 11.1, 11.2, 11.3, se actualizează, în 

funcție de modificările și completările apărute la nivelul elementelor specifice ale acestora, cel 

puțin o dată pe an. 

Anexele 11.1, 11.2, 11.3 la prezentul statut, cuprinzând Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul 

Municipiului Arad, se actualizează ori de câte ori intervin evenimente de natură juridică. În con-

formitate cu Prevederile Art. 289 alin. (16) din OUG Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Inventarul bunurilor din domeniul public 

al unităţii administrativ-teritoriale: a) constituie anexă la statutul unităţii administrativ-teritoriale 

şi se actualizează ori de câte ori intervin evenimente de natură juridică; b) se publică pe pagina 

de internet a unităţii administrativ-teritoriale, într-o secţiune dedicată statutului respectiv. 

Orice modificare a Statutului Municipiului Arad sau a anexelor acestuia se realizează numai prin 

hotărâre a autorității deliberative. 

 

 

Macra Claudia – Coordonator proiect; 

Cătană Lucian – Responsabil proiect; 

Muntean Sorin – Membru; 

Ciurariu Sorin – Membru; 

Florea Liliana – Membru; 

Szuchanszki Ștefan – Membru; 

Gurban Sorin – Membru; 

Barbura Eliza – Membru; 

Czibrik Monica – Membru; 

Pădurean-Andreica Daniela – Membru; 

Pârvulescu Oana – Membru;

         

 



  

 

Anexa Nr. 1 – Statutul Municipiului Arad, 2023 

 


